Area Patrimonio e Servizi Economali



Università degli Studi di Roma "LA SAPIENZA" Amministrazione Centrale

USCITA prot. n. 0056425 del 02/10/2013 classif. X/1

Roma, 01.10.2013

Ai Presidi di Facoltà
Ai Direttori di Dipartimento
Ai Direttori dei Centri di Ricerca
Ai Direttori dei Centri di Servizi
Ai Direttori dei Centri di Ricerca e Servizi
Ai Segretari Amministrativi

LORO SEDI

Oggetto: Utilizzo spazi per attività di partenariato

Si comunica alle SS.LL. che il Consiglio di Amministrazione di questa Università, nella seduta del 16 luglio 2013, ha confermato il principio, ormai consolidato, che "qualunque forma di accordo convenzionale che preveda lo svolgimento di attività di collaborazione con soggetti terzi (enti di ricerca, associazione scientifiche o comunque soggetti terzi con finalità coerenti con i fini istituzionali di Sapienza) all'interno dell'Ateneo dovrà contenere l'esatta individuazione degli spazi ove tali attività sono svolte, al fine di consentire agli uffici la quantificazione ed il relativo recupero dei soli oneri di gestione, secondo i parametri fissati con provvedimento del Direttore Generale soggetto a revisione periodica".

Il Consiglio ha deliberato altresì di applicare una riduzione percentuale, non superiore al 50%,sull'importo totale previsto a titolo di rimborso spese, qualora gli spazi siano concessi in uso condiviso e non esclusivo.

La suddetta riduzione potrà essere applicata a seguito di presentazione di idonea documentazione, ferma restando la possibilità per l'Amministrazione di svolgere verifiche a campione sulla rispondenza dello stato dei luoghi alle destinazioni d'uso nonché sugli effettivi utilizzatori.

Si segnala, altresì, che per venire incontro alle esigenze dei soggetti terzi e in un'ottica di valorizzazione delle finalità istituzionali connesse alla ricerca, è consentito che una parte delle somme dovute a titolo di rimborso possa essere versata sotto forma di assegni di ricerca o borse di studio, nei limiti che di volta in volta saranno concordati con l'Amministrazione stessa.

Si confida nel puntuale adempimento di quanto deliberato.

Dott. Andrea Bonomolo Direttore dell'Area Patrimonio e Servizi Economali